Муниципальное автономное образовательное учреждение

Озерновская средняя общеобразовательная школа № 3

(МАОУ Озерновская СОШ № 3)

ПРИКАЗ

30 августа 2023 года                                                                                           № 80/5-ОД
п. Озерновский

Об утверждении перечня учебников и

учебных пособий на 2024/25 учебный год
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказами Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 и от 21.05.2024 № 347 на

основании решения педагогического совета (протокол от 21.05.2024 № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список:

 учебников в соответствии с ФПУ с учетом изменений, внесенных приказом

Минпросвещения от 21.05.2024 № 347, которые МАОУ Озерновская СОШ  № 3 использует при

реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования (приложение 1);

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций,

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, которые МАОУ Озерновская СОШ №

3 использует при реализации основных образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования (приложение 2).

2. Учителям руководствоваться настоящим перечнем при формировании рабочих программ и

календарно-тематического планирования на 2024/25 учебный год.

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе (УВР) Барсамовой Н.Ю.

учитывать утвержденный перечень при контроле содержания рабочих программ педагогов.

4. Классным руководителям 1–11-х классов ознакомить до 26.08.2024 обучающихся и их

родителей (законных представителей) с утвержденным перечнем; уведомить родителей о том, что

обучающие будут обеспечены учебниками до 30.08.2024.

5. Педагогу-библиотекарю А.В. Поляковой.:

5.1. Провести мониторинг состава учебного фонда по количественным и качественным

показателям, выявить потребность в учебной литературе к новому учебному году в соответствии с

основными образовательными программами начального общего, основного общего и среднего

общего образования до 30.08.2024.

5.2. Определить количественные показатели потребности в учебниках и учебных пособиях

на 2024/25 учебный год с учетом перспективного контингента обучающихся.

5.3. Сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий согласно

утвержденному перечню и в соответствии с количественными показателями с учетом

перспективного контингента обучающихся в срок до 11.012.2024.

5.4. Организовать прием и библиотечный учет учебников и учебных пособий до 30.08.2024.

5.5. Организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в соответствии с

утвержденным перечнем с 28.08.2024 до 30.08.2024.

6. Педагогу-библиотекарю Поляковой А.В. совместно со специалистом по закупкам

6.1. Провести закупочные процедуры в соответствии с заявкой, предусматривающие срок

поставки учебной литературы до 25.08.2024.

6.2. Обеспечить постановку приобретенной учебной литературы на баланс согласно

требованиям бухгалтерского учета.

7. Заместителю директора по ИКТ Шаповаловой Г.А. разместить на сайтеМАОУ

Озерновская СОШ № 3 настоящий приказ с утвержденным перечнем учебников в срок до

09.09.2024.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                             Г.В. Языкина

С приказом ознакомлен(ы):

Заместитель директора по УВР  Н.Ю, Барсамова

(должность)
(Ф. И. О.)

(подпись)
(дата)

Педагог-библиотекарь  А.В. Полякова

(должность)
(Ф. И. О.)

(подпись)
(дата)

Замеситель директора по ИКТ  Г.А. Шаповалова

(должность)
(Ф. И. О.)

(подпись)
(дата)

Барсамова Н.Ю. заместитель директора по УВР,

8 (415-32) 24-4-28, barsam72@mail.ru
(отметка об исполнителе)

Список учебников на 2024/2025 учебный год МАОУ Озерновская СОШ № 3

  Автор Название Класс Издательство  Год издания Количество

(одна часть)
Ссылка

Начальное общее образование

1. Г. В. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А.

Виноградская, М.В. Бойкина.

Азбука  в 2-х ч. 1 Просвещение 2023 30

2. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Русский язык. 1 Просвещение 2023 30

3. Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, Л.А.

Виноградская.

Литературное чтение  в 2-х ч. 1 Просвещение 2023 30

4. М.И. Моро, С. И. Волкова, С.В. Степанова. Математика  в 2-х ч. 1 Просвещение 2023 30
5. А.А. Плешаков.  Окружающий мир  в 2-х ч 1 Просвещение 2023 30

6. О.М. Александрова, Л.А. Вербицкая, С.И.

Богданов и др.

Родной русский язык. 1 Просвещение  2020 30

7. Л. А. Неменская.  Изобразительное искусство. 1 Просвещение 2023 30

8. Е. Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т. С. Шмагина.  Музыка. 1 Просвещение 2023 30

9. Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.  Технология. 1 Просвещение 2023 30

10. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.  Русский язык  в 2-х ч. 2 Просвещение 2020 30

  11. Л.Ф. Климанова, Л.А. Виноградская, В.Г.

Горецкий.

Литературное чтение  в 2-х ч. 2 Просвещение 2021 30

12. Н. И Быкова, Д.Дули, М. Д. Поспелова и др. Английский язык в 2-х ч. 2 Просвещение  2023 25

13. М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и

др.

Математика  в 2-х ч. 2 Просвещение 2021 30

14. А.А. Плешаков.  Окружающий мир  в 2-х ч 2 Просвещение 2023 25

  15. О.М. Александрова, М.И. Кузцова, В.Ю.

Романова,

Литературное чтение на родном

языке.

2 Просвещение  2021 30

16. О.М. Александрова, Л.А. Вербицкая, С.И.

Богданов и др.

Родной русский язык. 2 Просвещение  2021 30

17. Е. И. Коротеева.  Изобразительное искусство 2 Просвещение 2023 1

18. Е. Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т. С. Шмагина.  Музыка 2 Просвещение 2023 1

19. Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.  Технология. 2 Просвещение 2023 1

20. В.П. Канакина, В.Г.  Горецкий. Русский язык в 2-х ч. 3 Просвещение 2021 30

21. Л.Ф. Климанова, Л.А. Виноградская, В.Г.

Горецкий.

Литературное чтение в 2-х ч. 3 Просвещение 2022 30

22. М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова и

др.

Математика в 2-х ч. 3 Просвещение 2021 30

23. А.А. Плешаков.  Окружающий мир в 2-х ч. 3 Просвещение 2021 30

24. Н. И Быкова, Д.Дули, М. Д. Поспелова и др. Английский язык в 2-х ч. 3 Просвещение 2024 25

25. Е.А. Лутцева и др.  Технология. 3 Просвещение 2024 1

26. Е. Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т. С. Шмагина.  Музыка. 3 Просвещение 2024 1

27. Н.А. Горяева  и др.  Изобразительное искусство. 3 Просвещение 2024 1

28. Л.Ф. Климанова, Л.А. Виноградская, М.В.

Бойкина.

Литературное чтение в 2-х ч. 4 Просвещение 2021 30

 29. О.М. Александрова, М.И. Кузцова, В.Ю.

Романова,

Литературное чтение на родном

языке.

4 Просвещение  2023 12

30. В.П Канакина, В.Г. Горецкий.  Русский язык. 4 Просвещение 2021 30
31. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева.  Английский язык. 4 Просвещение  2021 30
32. М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова.  Математика в 2-х ч. 4 Просвещение 2021 30
33. Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  Окружающий мир в 2-х ч. 4 Просвещение 2021 30
34. О.Ю. Васильева и др.  Основы православной культуры. 4 Просвещение 2024 20

 Основное общее образование

 35. Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов и  др.  Русский язык в 2-х ч. 5 Просвещение 2023 35
36. В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин.  Литература в 2-х ч. 5 Просвещение 2023 35
37. Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко и др. Английский язык. 5 Просвещение 2023 35
38. Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.  История Древнего мира. 5 Просвещение 2023 35
39. А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина

и др.

География. 5-6 Просвещение 2023 60

40. Н.Я Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков и

др.

Математика в 2-х ч. 5 Просвещение 2023 35

41. В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, Г.С.

Калинова.

Биология. 5 Просвещение 2023 35

42. Л.Л Босова, А.Ю.  Босова. Информатика. 5 Просвещениие  2024 32

43. С.В. Костылѐва, К.В. Морено, И. Лопес

Барбера и др.

Испанский язык.  5 – 6   Просвещение  2021 35

44. Н.А. Горяева, О.В. Островская.  Изобразительное искусство. 5 Просвещение 2023 1
45. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская.  Музыка. 5 Просвещение 2023 10

46. А.Т. Тищенко, Н.В. Синица.  Технология. 5 Просвещение  2020 8
47. А.Т. Тищенко, Н.В. Синица. Технология. 5 Просвещение  2021 25
48. В.М. Казакевич. Технология. 5 Просвещение  2020 20
 49. М.Т Баранов, Т.А. Ладыженская и др.  Русский язык  в 2-х ч. 6 Просвещение 2024 35
50. В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин.  Литература в 2-х ч. 6 Просвещение 2024 35
51. Ю.Е. Ваулина, Д. Дули, О.Е. Подоляко и др. Английский язык. 6 Просвещение 2024 35
52. Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов и др. История России в 2-х ч. 6 Просвещение 2023 35

53. Е.В. Агибалова, Г.М. Донской.  Всеобщая история. История

Средних веков.

6 Просвещение 2020 40

54. В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, Г.С.

Калинова.

Биология. 6 Просвещение 2024 35

  55. Л.Н. Боголюбов, Е.Л. Рутковская, Л. Ф.

Иванова и др.

Обществознание. 6 Просвещение 2023 35

56. Н.Я Виленкин, В.И. Жохов, А.С. Чесноков и

др.

Математика. 6 Просвещение  2024 35

 57. Л.А.  Неменская.   Изобразительное искусство. 6 Просвещение 2023 1
58. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская.  Музыка. 6 Просвещение 2023 10
59. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. Информатика. 6 Просвещение  2024 35
60. А.Т.  Тищенко.  Технология. 6 Просвещение  2022 30
61. М.Т. Баранов,  Т.А. Ладыженская, Л.А.

Тостенцова и др.

Русский язык в 2-х ч. 7 Просвещение 2020 35

62. М.Т. Баранов,  Т.А. Ладыженская, Л.А.

Тостенцова и др.

Русский язык в 2-х ч. 7 Просвещение 2024 10

63. Чертов В.Ф. Трубина Л.А. и др.  Литература в 2-х ч. 7 Просвещение 2021 35

64. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. Английский язык в 2-х ч.  7 Просвещение 2022 35
65. Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов и др. История России в 2-х ч. 7 Просвещение 2024 35
66. О.В. Дмитриева . Всеобщая история. История

Нового времени конец XV –

XVII век.

7 Русское слово 2020 35

67. Л.Н. Боголюбов, Н.Ф. Виноградова  и др. Обществознание. 7 Просвещение 2021 30

68. А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина

и др.

География. 7 Просвещение 2023 35

69. Атанасян  Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Геометрия.  7 – 9  Просвещение 2023 35

70. Атанасян  Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Геометрия.  7 – 9  Просвещение 2024 22

71. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова.    Информатика. 7 Просвещение 2023 35

72. Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков

и др.

Алгебра. 7 Просвещение 2023 25

73. Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков

и др.

Алгебра. 7 Просвещение 2024 10

74. А.В. Пѐрышкин.  Физика. 7 Экзамен  2021 30
75. В.В. Пасечник, С.В. Суматохин, Г.С.

Калинова.

Биология. 7 Просвещение 2023 35

76. С.В. Костылѐва, К.В. Морено, И. Лопес

Барбера и др.

Испанский язык.  7 – 8  Просвещение  2021 50

77. Питерских А.С.,Гуров Г.Е. Изобразительное

искусство. ФГОС.

Изобразительное искусство. 7 Просвещение 2023 1

78. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. Музыка. 7 Просвещение 2023 10
 79. С.Г. Бархударов, С.Е. Крючков и др.  Русский язык.  8 Просвещение 2020 35

 80. В.Ф. Чертов, Л.А. Трубина и др. Литература в 2-х ч. 8 Просвещение 2020 35

81. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева и др. Английский язык в 2-х ч. 8 Просвещение 2020 35

82. Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов и др. История России  в 2-х ч. 8 Просвещение 2024 35
83. Н.В. Загладин, Л.С. Белоусов, Л.А. Пименова.  История Нового времени. XVIII

век.

8 Русское слово 2020 35

84. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова

Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н./

Обществознание. 8 Просвещение 2021 25

85. А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина

и др.

География. 8 Просвещение  2020 35

 86. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова. Информатика. 8 Просвещение 2024 25
87. Перышкин А.В. Б.О.  Физика. 8 Экзамен 2021 30
88. О.С. Габриелян и др. Химия. 8 Просвещение  2024 35
89. В.В. Пасечник, С.В. Суматохин,  З.Г

Гапонюк.

Биология. 8 Просвещение 2024 35

90. Д.Н. Рудаков и др. под  ред Ю.С. Шойгу. Основы безопасности

жизнедеятельности.

8 – 9  Просвещение  2024 23

91. Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков

и др.

Алгебра. 8 Просвещение 2024 35

92. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская.  Музыка. 8 Просвещение  2023 10
93. С. Г. Бархударов, С.Е. Крючков,

Л.Ю.  Максимова и др.

Русский язык. 9 Просвещение  2020 40

94. В. Ф. Чертов, Л.А. Трубина, А.М. Антипова,

А.А. Маныкина.

Литература. 9 Просвещение  2020 35

95. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева,

К.М. Баранова.

Английский язык. 9 ДРОФА 2019 35

96. Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов и др. История России. В 2-х ч. 9 Просвещение 2024 35
97. В.А. Никонов. История России. Введение в

новейшую историю.

9 Просвещение 2024 35

98. Н.В. Загладин, Л.С. Белоусов Всеобщая история. История

нового времени. 1801 – 1914 гг.

9 Просвещение 2020 35

99. Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова

Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н./

Обществознание. 9 Просвещение 2020 40

100. А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина

и др.

География. 9 Просвещение 2020 40

101. А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир  Геометрия. 9 Просвещение 2023 30
102. Ю.Н. Макарычев. Алгебра. 9 Просвещение 2020 35
103. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова.  Информатика. 9 БИНОМ. Лаборатория

знаний

2020 35

104. А.В. Перышкин,  Е.М. Гутник.  Физика. 9 ДРОФА 2020 40
105. Д.В. Смирнов. Основы безопасности

жизнедеятельности.

9  Просвещение  2020 35

106. В.В. Пасечник, С.В. Суматохин,  З.Г

Гапонюк.

Биология. 9 Просвещение 2024 35

107. О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А.

Сладков.

Химия. 9 Просвещение  2020 40

108. Хренников, Н.В. Гололобов Н.В. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности.

9 Просвещение  2023 1

109. Н.Ф. Виноградова, Д.В. Смирнов, Л.В.

Сидоренко, А.Б. Таранин

Основы безопасности

жизнедеятельности.

9 Просвещение  2021 30

 Среднее общее образование

110. Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова,

А.Г. Нарушевич и др.

Русский язык.  10 - 11 Просвещение  2020 35

111. В.И. Коровин, Н.Л.Вершинина, Л.А.

Капитанова и др.

Литература в 2-х ч. 10 Просвещение  2023 15

112. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева, К.М.

Баранова.

Английский язык. 10 Просвещение  2023 20

113. В.Р. Мединский, А.О. Чубарьян. Всеобщая история. 1914 – 1945 г. 10 Просвещение  2024 15

114. В.Р. Мединский, А.В. Торкунов. История России. 1914 -1945 г. 10 Просвещение 2024 15
115. Н.Л. Боголюбов, А.Ю. Лабезникова, А.В.

Половникова и др.

Обществознание. 10 Просвещение 2024 25

116. О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А.

Сладков.

Химия. 10 Просвещение  2020 25

117. Г.Я. Мякишев, Б.Б.  Буховцев, Н.Н. Сотский. Физика. 10 Просвещение  2020 25
118. Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина.  География. 10  Просвещение 2020 25
119. В.В. Пасечник, А.А. Каменский, А.М.

Рубцов, Г.Г. Швецов, З.Г. Запонюк

Биология. 10 Просвещение 2020 25

120. Л.С Атанасян, В.Ф Бутузов, С.Б. Кадомцев и

др.

Геометрия. 10 - 11 Просвещение 2020 25

121. А.Г. Мерзляк и др. Алгебра и начала

математического анализа.

10  Просвещение 2024 15

122. К. Ю. Поляков, Е.А. Ерѐмин  Информатика 2-х ч. 10 Просвещение  2020 15
123. Хренников, Н.В. Гололобов Н.В. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности.

10 Просвещение  2024 15

124. И.В. Коровин и др. Литература в 2-х ч. 11 Просвещение  2024 15

125. О.В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева. Английский язык. 11 Просвещение  2024 15

126. Н.В. Загладин, Л.С. Белоусов. Всеобщая история. Новейшая

история. 1914 г. – начало XXI в.

11 Русское слово 2020 20

127. Н.Л. Боголюбов, А.Ю. Лабезникова, А.В.

Половникова и др.

Обществознание.  11 Просвещение 2020 25

128. К. Ю. Поляков, Е.А. Ерѐмин  Информатика 2-х ч. 11 Просвещение  2024 15
129. О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов, С.А. Химия. 11 Просвещение 2020 25

Сладков.

130. Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, В.М. Чаругин.  Физика. 11 Просвещение  2020 25
131. А.Г. Мерзляк и др. Алгебра и начала

математического анализа.

11  Просвещение 2024 15

132. Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина.  География. 11  Просвещение 2020 25
133. Хренников, Н.В. Гололобов Н.В. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности.

11 Просвещение  2024 15

134. В.В. Пасечник, А.А. Каменский, А.М.

Рубцов, Г.Г. Швецов, З.Г. Запонюк.

Биология. 11 Просвещение 2020 25